N. 0003640 del 09-06-2022 partenza Catl C .12

Quardea Prot.

Comune di

Comune di Guardea
25; Provincia di Terni

ﬁﬁ"

(ﬂf,-f{@
-~
ﬁe-

=)
,/}?:

ORDINANZAN. 5 DEL 09/06/2022
PROT.N. 24289 DEL 09/06/2022

OGGETTO: Razionalizzazione delle risorse idriche.

IL SINDACO

CONSIDERATA I’inderogabile necessita di razionalizzare con misure di carattere straordinario e
urgente, 1’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter
soddisfare i fabbisogni primari per I’'uso alimentare domestico ed igienico;

CONSIDERATO il carattere di contingibilita ed urgenza per riservare la maggior quantita di risorsa
disponibile all’uso umano e alimentare e di ridurre conseguentemente emungimenti di acqua
potabile dall’acquedotto per scopi diversi da quelli primari;

VISTA la nota prot. n. 0020578 del 01/06/2022 inviata dal Sii Servizio idrico Integrato S.c.p.a.
avente per oggetto “Azioni di contenimento consumi idrici anno 2022 - richiesta emanazione
ordinanza utilizzo razionale acqua”, acquisita al protocollo del’Ente con il n. 3469 del
01/06/2022;

VISTO I’art. 98 D. Lgs. N. 152 del 03.04.2006 recante “Norme in materia ambientale” che prevede
che “coloro che gestiscono od utilizzano la risorse idrica adottino le misure necessarie
all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi”;

VISTA la legge n. 689 del 24.11.1981, recante “Modifiche al sistema penale e sanzionatorio™;
ORDINA

A tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale con decorrenza immediata e fino alla
cessazione dell’emergenza idrica il divieto di prelievo e di consumo di acqua derivata dal
pubblico acquedotto per:

L’irrigazione e annaffiatura di orti, giardini e prati;

Il lavaggio di aree cortilizie e piazzali;

Il lavaggio privato di veicoli a motore;

Il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino;

Per tutti gli usi diversi da quello alimentare domestico e per I’igiene personale;

YVVYY

INVITA

Altresi la popolazione ad un uso razionale e corretto dell’acqua al fine di evitare inutili
sprechi;

Sede Municipale: L.go Mazzini, 5 — 05025 Guardea (TR) Tel. 0744903521 Fax 0744903529 - P.IVA 00180280554
www.comune.guardea.tr.it - comune.guardea@postacert.umbria.it - mfo@comunedxguardea it
| ST A
Comune gemellato con: I‘i‘.., Champignelles (Francia) 111 Greccio (Italia)



09- 06- 2022 partenza Catl O .12

N. 0003640 del

Quardea Prot.

Comune di

' Comune di Guardea

l 3 ‘

}g& M fﬁ Provincia di Terni
D @p A

et

RENDE NOTO

Che a tale scopo, nell’anno 2007 sono stati messi a disposizione dalla Regione Umbria, autorita
d’ambito Umbria 2 e S.LI s.c.p.a. dei regolatori di flusso da applicare ai rubinetti a docce,
appositamente studiati per diminuire i consumi idrici;

AVVERTE

Che ¢ ritenuta di estrema importanza la collaborazione attiva di tutti i cittadini e che
eventuali inadempienze saranno sancite con la sanzione amministrativa di €. 50,00.

E che saranno imputate in solido a chi risultera avere titolo per disporre leggittimamente del sito e
dei siti dove tali inadempienze avranno luogo.

Qualora il pagamento della suddetta sanzione avvenga entro il termine di cui all’art. 16 della L. n.
389 del 1981 si applica quanto previsto in materia di pagamento in misura ridotta.

DISPONE

» Che la presente ordinanza venga inviata alla societa di gestione del servizio idrico,
affinché adotti tutte le misure necessarie a garantire ’approvvigionamento idrico
potabile ed a ridurre i disagi per la popolazione, operando se necessario al chiusura
notturna dell’erogazione dalle ore 24.00 alle ore 5.00.

» Che siano adottate misure di controllo da parte della Polizia Municipale e dalle altre
Forze dell’ordine, tese a far rispettare I’Ordinanza medesima, nonché a perseguire
prelievi abusivi da fontane pubbliche e da idranti.

TRASMETTE

La presente ordinanza al Prefetto, alla Regione Umbria, all’Amministrazione provinciale,
all’AT.O., alla S.II., al’ A M.AN., alla Polizia Locale, alla Caserma dei Carabinieri di Guardea,
alla Compagnia Carabinieri di Amelia, ed al Corpo Forestale dello Stato, Stazione di Montecchio ai
fini della vigilanza sull’osservanza delle disposizioni nella medesima contenute.

Si fa presente che contro tale provvedimento pud essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. per 'Umbria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di 60 e
120 giorni dalla data di pubblicazione.

Il presente provvedimento € reso noto alla cittadinanza mediante pubblici avvisi, nonché tramite
affissioni all’ Albo Pretorio, per tutto il tempo di validita del provvedimento.

Copia del presente atto puo essere inoltre richiesto presso i competenti uffici comunali.

Guardea, 1i 09/06/2022

70

www. comune. guardea.tr.it - comune. guardea@postacert.umbria.it - info@comunediguardea.it

Comune gemellato con: 6.. Champignelles (Francia) _3£_._r Greccio (Italia)



